
Primena poreskih propisa od 1. januara 2019. godine  

 

VEZA: Akt Uprave carina br. 148-II-439-02-28/2017 od 18.12.2017. godine 
PREDMET: Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o načinu i postupku ostvarivanja 

                     poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza i  

                     Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o postupku  ostvarivanja prava  
                     na povraćaj PDV i o  načinu i postupku refakcije i refundacije PDV 

 

   Aktom Uprave carina pod gornjim brojem i datumom obavešteni ste da su Zakonom o 

izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost (''Službeni glasnik RS'', br. 113/17), 
izmenjene i dopunjene odredbe koje se odnose na ostvarivanje prava na poresko oslobođenje za promet 

dobara koje putnici otpremaju u inostranstvo u prtlјagu koji nose sa sobom i ukidanje instituta refakcije 

PDV stranom državlјaninu, sa primenom od 1. januara 2019. godine. 
Naime, od 1. januara 2019. godine, u skladu sa članom 24. stav 1. tačka 4) Zakona o PDV, 

poresko oslobođenje sa pravom na odbitak prethodnog PDV odnosi se na promet dobara koja putnik 

otprema u inostranstvo u ličnom prtlјagu, za nekomercijalne svrhe, uz istovremenu ispunjenost 
propisanih sledećih uslova: 

- putnik u Republici nema prebivalište ni boravište,  

- se dobra otpremaju pre isteka tri kalendarska meseca po isteku kalendarskog meseca u kojem je 

izvršen promet dobara,  
- je ukupna vrednost isporučenih dobara veća od 100 EUR, u dinarskoj protivvrednosti po 

srednjem kursu narodne banke Srbije, uklјučujući PDV, 

- obveznik PDV poseduje dokaze da je putnik otpremio dobra u inostranstvo. 
Poresko oslobođenje ne odnosi se na promet dobara koja se smatraju akciznim proizvodima u 

skladu sa zakonom kojim se uređuju akcize i promet dobara za otpremanje i snabdevanje bilo kog 

prevoznog sredstva za privatne potrebe.  

Prebivalištem, odnosno boravištem smatra se mesto upisano u pasošu, ličnoj karti ili 

drugom dokumentu koji se u skladu sa zakonom smatra identifikacionom ispravom u Republici.  

PDV koji je plaćen kao deo naknade za promet dobara vraća se putniku, odnosno drugom 

podnosiocu zahteva ako u roku od šest meseci od dana izdavanja računa za taj promet dostavi obvezniku 
PDV dokaze da je putnik otpremio dobra u inostranstvo.  

S tim u vezi, napred pomenutim aktom UC-a, obavešteni ste i da su u Zakonu o PDV, brisani 

naziv i odredbe člana 56. Zakona, koje su se odnosile na refakciju PDV stranom državlјaninu.  
Zakonom je takođe dato ovlašćenje ministru finansija da bliže uredi način i postupak 

ostvarivanja ovog poreskog oslobođenja, šta se smatra ličnim prtlјagom i dokazima da je putnik 

otpremio dobra u inostranstvo, kao i način i postupak vraćanja PDV koji je plaćen kao deo naknade za 

promet dobara koji se vraća putniku, odnosno drugom podnosiocu zahteva u propisanom roku.  
 

S tim u vezi, obaveštavamo vas da su u ''Službenom glasniku  RS'', br. 104 od 28.12.2018. 

godine, objavlјeni Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o načinu i postupku ostvarivanja 
poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza i Pravilnik izmenama i 

dopunama Pravilnika o postupku ostvarivanja prava na povraćaj PDV i o načinu i postupku refakcije i 

refundacije PDV,  a koji se primenjuju od 1. januara 2019. godine.  

Naime, u Pravilniku o izmenama i dopunama Pravilnika o postupku ostvarivanja prava 

na povraćaj PDV i o načinu i postupku refakcije i refundacije PDV, brisani su naslov iznad člana 

7. ''Refakcija PDV stranom državlјaninu'' i čl. 7, 8, 9. i 10. Pravilnika, a u Pravilniku o izmenama 

i dopunama Pravilnika o načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV sa 

pravom na odbitak prethodnog poreza, između ostalog, izmenjen je član 5. i dodati novi čl. 5a, 5b, 

5v, 5g i 5d.  

 
 Odredbom člana 5. Pravilika, propisano je da poresko oslobođenje iz člana 24. stav 1. tačka 4) 

Zakona o PDV, obveznik može da ostvari u poreskom periodu u kojem poseduje dokaze da je putnik 

otpremio dobra u inostranstvo u skladu sa ovim pravilnikom.  

U poreskoj prijavi za poreski period u kojem obveznik poseduje dokaze da je putnik otpremio 
dobra u inostranstvo, obveznik umanjuje iznos osnovice i iznos obračunatog PDV za promet dobara i 

usluga za koji je poreski dužnik u skladu sa Zakonom za iznos osnovice i iznos obračunatog PDV za 



promet dobara koji je izvršio putniku, a iznos naknade za isporuku dobara putniku iskazuje kao poresko 

oslobođenje sa pravom na odbitak prethodnog poreza. 

 
Odredbom člana 5a Pravilika, propisano je da kupac – putnik koji u Republici Srbiji nema 

prebivalište ni boravište (u dalјem tekstu: putnik), a koji koji kuplјena dobra u Republici Srbiji otprema 

u inostranstvo u ličnom prtlјagu, za nekomercijalne svrhe, ima pravo na povraćaj PDV za kuplјena dobra 
u skladu sa Zakonom, ako: 

1) se dobra otpremaju pre isteka tri kalendarska meseca po isteku kalendarskog meseca u kojem 

je izvršen promet dobara;  

2) je ukupna vrednost isporučenih dobara veća od 100 EUR, u dinarskoj protivvrednosti po 
srednjem kursu Narodne banke Srbije, uklјučujući PDV; 

3) poseduje dokaze da ih je otpremio u inostranstvo. 

Ličnim prtlјagom iz stava 1. ovog člana smatra se prtlјag u kojem se nalaze dobra 

namenjena ličnoj upotrebi putnika, njegovoj porodici ili domaćinstvu, odnosno stvari namenjene 

poklanjanju (u dalјem tekstu: lični prtlјag), a koji putnik otprema sa sobom u inostranstvo bez 

prevoznog sredstva, u sopstvenim prevoznom sredstvu ili u prevoznom sredstvu vozara kojim se 

prevozi i putnik, odnosno koji putnik otprema u inostranstvo u prevoznom sredstvu vozara kojim 

se ne prevozi i putnik, a koje napušta carinsku teritoriju Republike Srbije u vreme kada je 

napušta i putnik, ako je pri napuštanju carinske teritorije Republike Srbije prijavio nadležnom 

carinskom organu da se njegov lični prtlјag nalazi u tom prevoznom sredstvu. 

Dobrima za nekomercijalne svrhe iz stava 1. ovog člana smatraju se dobra koja je putnik 

kupio u Republici Srbiji za njegove lične potrebe, potrebe njegove porodice ili domaćinstva, 

odnosno dobra namenjena poklanjanju, a koja putnik iznosi povremeno iz Republike Srbije. 

Vrsta i količina dobara ne smeju biti takvi da ukazuju da je reč o dobrima za komercijalne svrhe. 

Ukupna vrednost isporučenih dobara iz stava 1. tačka 2) ovog člana je vrednost dobara 

iskazana u jednom računu ili u više računa istog prodavca izdatih u vremenskom periodu koji 

nije duži od tri kalendarska meseca. 

U ukupnu vrednost dobara iz stava 4. ovog člana uračunava se vrednost dobara za čiji 

promet postoji obaveza obračunavanja PDV, nezavisno od toga da li za ta dobra putnik može da 

ostvari pravo na povraćaj PDV, u skladu sa Zakonom, kao i vrednost dobara za čiji promet ne 

postoji obaveza obračunavanja PDV u skladu sa Zakonom.    

Citirana odredba stava 5. znači da će se u praksi dešavati da ukupnu vrednost dobara 

za koju putnik ima pravo na povraćaj PDV,  u skladu sa stavom 5. člana 5a Pravilnika, čini 

i vrednost dobara za koja putnik ne može da ostvari pravo na povraćaj PDV u skladu sa 

Zakonom, npr. cigarete, alkoholna pića, derivate nafte, odnosno i vrednost dobara za čiji 

promet ne postoji obaveza obračunavanja PDV u skladu sa Zakonom, a koja je iskazana u 

računima koji se prilažu uz Zahtev za povraćaj PDV putniku (ZPPPDV). 
 Dokazima da je putnik otpremio dobra u inostranstvo iz stava 1. tačka 3) ovog člana 

smatraju se: 

1) original zahteva putnika za povraćaj PDV izdat u skladu sa ovim pravilnikom;  

2) original računa, uklјučujući i fotokopiju računa za isporučena dobra. 

Dokumenta iz stava 6. ovog člana moraju biti potpisana od strane prodavca, a od strane 

nadležnog carinskog organa potpisana i overena pečatom. 
  

Odredbom člana 5b Pravilika, propisano je da za isporuku dobara u Republici Srbiji putniku, 

prodavac izdaje račun za isporučena dobra i, na zahtev putnika koji kupuje dobra, popunjava i izdaje 
zahtev za povraćaj PDV putnika. 

 Računom iz stava 1. ovog člana smatra se dokumet izdat u skladu sa Zakonom, kao i 

fiskalni isečak, odnosno fiskalni račun izdat u skladu sa zakonom kojim se uređuju fiskalne kase. 

Zahtev iz stava 1. ovog člana izdaje se na Obrascu ZPPPDV – Zahtev putnika za povraćaj 

PDV, koji je propisan ovim pravilnikom i čini njegov sastavni deo, ili na dokumentu lica koje je 

prodavac ovlastio za povraćaj PDV putniku (u dalјem tekstu: operator), pod uslovom da taj 

dokument sadrži sve podatke koje sadrži  Obrazac ZPPPDV (u dalјem tekstu: zahtev putnika za 

povraćaj PDV). 

Zahtev putnika za povraćaj PDV izdaje se u tri primerka, od kojih original i jednu kopiju 

prodavac daje kupcu, a drugu kopiju zadržava u svojoj dokumentaciji. 
Prodavac naplaćuje od kupca ukupnu vrednost isporučenih dobara sa PDV. 



 

Odredbom člana 5v Pravilika, propisano je da prilikom napuštanja carinske teritorije 

Republike Srbije, putnik daje na uvid carinskom organu kuplјena dobra, kao i račun, odnosno 

račune i original i kopiju zahteva putnika za povraćaj PDV. 

Pre overe računa i zahteva putnika za povraćaj PDV, carinski organ dužan je da utvrdi 

da li: 

1) su podaci iz putne isprave istovetni sa podacima iz zahteva putnika za povraćaj PDV; 

2) su dobra data na uvid istovetna sa dobrima iz zahteva putnika za povraćaj PDV i iz 

računa, kao i da ta dobra nisu korišćena; 

3) je prodavac potpisao zahtev putnika za povraćaj PDV i račun, odnosno račune; 

4) je ukupna vrednost dobara sa PDV iskazana u zahtevu putnika za povraćaj PDV veća 

od 100 EUR, u dinarskoj protivvrednosti po srednjem kursu Narodne banke Srbije; 

5) se dobra otpremaju pre isteka tri kalendarska meseca po isteku kalendarskog meseca 

u kojem je izvršen promet tih dobara. 

U zahtev putnika za povraćaj PDV carinski organ unosi podatak o načinu 

otpremanja dobara u inostranstvo. 
 Ako su ispunjeni uslovi iz stava 2. ovog člana, carinski organ overava original zahteva 

putnika za povraćaj PDV i priložene račune potpisom i pečatom i u zahtev za povraćaj PDV 

putnika unosi datum otpremanja dobara sa carinske teritorije Republike Srbije.  

Ako carinski organ utvrdi da nisu ispunjeni uslovi iz stava 2. ovog člana, u zahtev 

putnika za povraćaj PDV unosi datum i razloge za odbijanje zahteva i isti potpisuje. 
Original, odnosno originale računa i zahteva putnika za povraćaj PDV carinski organ 

vraća putniku, a kopiju zahteva putnika za povraćaj PDV zadržava za svoje potrebe. 

 
Odredbom člana 5g Pravilika, propisano je da se putniku ili drugom podnosiocu zahteva 

plaćeni PDV vraća ako u roku od šest meseci od dana izdavanja računa za promet tih dobara dostavi 

prodavcu od kojeg su kuplјena dobra ili opertoru, račun, odnosno račune potpisane i overene pečatom 
carinskog organa i original zahteva putnika za povraćaj PDV na kojem je carinski organ potvrdio da su 

ispunjeni uslovi za povraćaj PDV u skladu sa ovim pravilnikom i upisao datum otpremanja dobara sa 

carinske teritorije Republike Srbije. 
Dostavlјanjem dokumentacije iz stava 1. ovog člana smatra se da je podnet zahtev putnika za 

povraćaj PDV.  

 Zahtev putnika za povraćaj PDV može da se podnese lično, poštom ili preko drugog lica. Ako 

se zahtev za povraćaj PDV putnika podnosi poštom, putnik mora da navede račun na koji će mu se 
izvršiti povraćaj PDV. 

Ako je zahtev za povraćaj PDV putnika podnet prodavcu, prodavac vraća putniku ukupan iznos 

PDV koji je plaćen kao deo naknade za kuplјena dobra u Republici Srbiji (u dalјem tekstu: ukupan iznos 
PDV) u dinarima, gotovinskom isplatom ili uplatom na račun koji je naveden u zahtevu putnika za 

povraćaj PDV podnetog poštom. Isplata u gotovini vrši se odmah, a isplata na račun u roku od 15 dana 

od dana prijema zahteva za povraćaj PDV putnika.  

Ako je zahtev putnika za povraćaj PDV podnet operatoru, operator ima pravo da po tom osnovu 
od putnika naplati naknadu (proviziju), tako da putniku vraća ukupan iznos PDV umanjen za iznos 

naknade (proviziju) operatora, u dinarima, gotovinskom isplatom koja se vrši odmah, odnosno isplatom 

na račun u roku od 15 dana od dana prijema zahteva za povraćaj PDV putnika ako je taj zahtev podnet 
poštom. 

Putnik, odnosno drugo lice preko kojeg je putnik podneo prodavcu ili operatoru zahtev putnika 

za povraćaj PDV, na originalu zahteva putnika za povraćaj PDV potpisom potvrđuje da mu je vraćen 
PDV u gotovini.  

U slučaju iz stava 5. ovog člana, operator dostavlјa prodavcu račun, odnosno račune i original 

zahteva putnika za povraćaj PDV koji operatoru  vrši povraćaj ukupnog iznosa PDV na račun u banci. 

 
Odredbom člana 5d Pravilika, propisana je obaveza prodavca da vodi posebnu evidenciju o 

prometu dobara za koja je izdao zahtev putnika za povraćaj PDV na Obrascu EZPPPDV – Evidencija 

zahteva putnika za povraćaj PDV, koji je odštampan uz ovaj pravilnik i čini njegov sastavni deo. 

 Obrazac EZPPPDV sadrži naročito sledeće podatke: 

 1) datum prijema overenog originala zahteva putnika za povraćaj PDV; 

2) evidencioni broj i datum izdavanja zahteva putnika za povraćaj PDV; 



 3) broj i datum izdavanja računa iz zahteva putnika za povraćaj PDV; 

 4) iznos naknade za isporučena dobra bez PDV; 

5) iznos PDV sadržanog u naknadi za isporučena dobra; 
6) iznos PDV koji je vraćen; 

7) datum povraćaja PDV. 

                

Imajući u vidu napred citirane odrededbe, napominjemo od 1. januara 2019. godine, 

prodavac izdaje putniku Obrazac ZPPPDV – Zahtev putnika za povraćaj PDV, a ne Obrazac REF 4 

– Zahtev stranog državlјanina za refakciju PDV. 

S tim u vezi, ukazujemo da carinski organ na graničnom prelazu može prihvatiti samo 

Obrazac REF 4 – Zahtev stranog državlјanina za refakciju PDV koji je prodavac popunio do 

31.12.2018. godine. 

 

            Dalјe, u delu 9. Pravilnika o načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV 

sa pravom na odbitak prethodnog poreza, kojim je bliže propisan način i postupak ostvarivanja 

poreskih oslobođenja za promet dobara i usluga na osnovu ugovora o donaciji, kreditu, odnosno 

zajmu, kao i drugim međunarodnim ugovorima iz člana 24. stav 1. tač. 16a), 16b) i 16v) Zakona 

o PDV, došlo je do izmena u smislu omogućavanja podnošenja zahteva za overu Potvrde o 

poreskom oslobođenju od PDV, u elektronskom obliku. 

 
Naime, Poreska uprava obavestila je Upravu carina da će, od 1. januara 2019. godine, korisnik 

podnositi zahtev za overu Potvrde o poreskom oslobođenju od PDV na osnovu ugovora o donaciji, 

ugovora o kreditu, odnosno zajmu i drugih međunarodnih ugovora isklјučivo u elektronskom obliku, 

upotrebnom elektronskih servisa, preko Portala Poreske uprave, kao i da je od 26.12.2018. godinem, 
omogućeno testiranje aplikativnog softvera na testnom orkuženju u ciulјu prilagođavanja i pravilnog 

korišćenja aplikacije od strane korisnika sistema. Korisničko uputstvo za podnošenje zahteva i 

korišćenje aplikativnog softvera objavlјeno je na web site-u Poreske uprave 
(http://www.purs.gov.rs/pravna-lica/pregled-propisa/korisnicka-uputstva/5343/korisnicko-uputstvo-za-

refakciju-i-oslobodjanje-od-placanja-pdv-a.html). 

 

Poreska uprava, po proveri ispunjenosti uslova za ostvarivanje poreskih oslobođenja po 

napred navedenim osnovima na osnovu dokumentacija podnete elektronskim putem, i ako su 

ispunjeni uslovi za oslobođenje od plaćanja PDV, od 1. januara 2019. godine, izdaje Potvrdu o 

poreskom oslobođenju elektronskim putem, koja ne sadrži potpis ovlašćenog lica u Poreskoj 

upravi, već sadrži broj i datum overe Poreske uprave.  

 

Istovremeno, a u vezi sa uočenim nepravilnostima od strane carinarnica u praksi, ukazujemo da 

ako se po osnovu ugovora o donaciji, kreditu, odnosno zajmu, kao i drugim međunarodnim 

ugovorima iz člana 24. stav 1. tač. 16a), 16b) i 16v) Zakona o PDV, vrši uvoz dobara, Potvrde o 

poreskim oslobođenjima koje izdaje Poreska uprava, u skladu sa čl. 30, 35. i 40. Pravilnika o 

načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog 

poreza, sadrže podatak o vrednosti dobara koja se uvoze iskazanoj u računu inostranog 

isporučioca, odnosno u potvrdi je u delu ''VREDNOST'', popunjen podatak ''dobra koja se 

uvoze'', a ne podatak ''promet dobara i usluga po predračunu''.   
 

O prednjem se obaveštavate radi pravilne i jedoobrazne primene.  

 
Prilog: Obrazac ZPPPDV  

 

(Akt UC-a, br. 148-II-439-02-30/2018  od  31.12.2018. godine) 

 

 

 

 

 

 

 



Oбразац ЗПППДВ - ZPPPDV Form 

Евиденциони број (Filing number)__________________ 

 

ЗАХТЕВ ПУТНИКА ЗА ПОВРАЋАЈ ПДВ  
PASSENGER REQUEST FOR VAT REFUND 

 Број (-еви) рачуна _________________________________         Датум (-и) издавања рачуна 
____________________________ 
 Receipt number(s)                                                                                          Date(s) of issue of the receipt 

 
Редни 
број 
(No) 

 
Вредност добара без 

ПДВ 
(Value of goods without 

VAT) 

Стопа 
ПДВ 
(VAT 

rate) 

 
Износ ПДВ 
(VAT amount) 

 
Вредност добара са ПДВ 

(Value of goods including 

VAT) 

Износ ПДВ за 
повраћај 

(VAT amount for 
refund) 

      

      

      

      

      

Укупно (Total):    
 

НАЧИН ОТПРЕМАЊА ДОБАРА (MANNER OF DISPATCHING GOODS) 

□ Без превозног средства (Without a means of transport) 

□ У превозном средству којим се превози и путник (By means of transport which the passenger also uses) 

□ У превозном средству возара којим се не превози путник, а које напушта царинску територију РС у време када 

је напушта и путник (By means of transport of a carrier which the passenger doesn’t use, and which leaves the customs territory of 

the RS at the same time as the passenger) 
_________________________________________________________________________________________________
_________ 
(Назив, адреса и ПИБ возара) (Name, address and Tax identification number of the carrier) 

 

ПРЕГЛЕД ДОБАРА И ДОКУМЕНТАЦИЈЕ ОД СТРАНЕ УПРАВЕ ЦАРИНА 

(REVIEW OF GOODS AND DOCUMENTATION BY THE CUSTOMS ADMINISTRATION) 
Потврда о одбијању захтева: 
(Confirmation of request refusal) 

 

Датум 

_________________________________________________ 
(Date) 

Потпис одговорног лица 
__________________________________ 
(Responsible person signature) 

 
Разлози за одбијање захтева - Reasons for request refusal: 
□  Подаци из путне исправе не одговарају подацима из 
захтева (Travel document data does not match the information in the 

request)                                                                                                                                                                                                                            

□  Добра нису идентична добрима наведеним у рачуну           
(The goods are not identical to the goods listed in the receipt)                                                                                                                     

□  Вредност добара је мања од 100 EUR                                  
(Value of goods is less than 100 EUR)                                                                                                                     

□  Купљена добра коришћена су у Републици Србији     
(Purchased goods were used in the Republic of Serbia) 
□  Други разлог                                                                             
(Other reason) 

Потврда о испуњености услова за повраћај 
ПДВ: 
(Confirmation of fulfilment of conditions for the VAT 

refund) 
 

Датум отпремања добара  
___________________________ 
(Date of dispatch of goods) 

 

 
Потпис одговорног лица 
_____________________________ 

(Responsible person signature) 
 
 
 

М.П. (place of stamp) 
 

  Напомена: Начин отпремања добара и разлог за одбијање захтева означавају се знаком „хˮ у одговарајућем пољу. 
  Note: The manner of dispatching goods and the reason for request refusal are to be indicated by the “x” sign in the appropria te field. 

ПРОДАВАЦ (SELLER)                                                             КУПАЦ (BUYER) 
__________________________________________                    _____________________________________________ 
(назив/име и презиме) (name/name and surname)                               (име и презиме) (name and surname) 
__________________________________________                    _____________________________________________ 
(адреса седишта/пребивалишта) (seat/dоmicile address)                        (адреса) (address) 

__________________________________________                    ______________________________________________ 
(ПИБ) (Tax identification number-TIN)                                              (број пасоша или друге путне исправе за прелазак државне границе) 

                                                                                                                    (passport no. or other travel document used for crossing the state border) 

                                                                                                        _____________________________________________ 

                                                                                                       (држава) (country) 



               __________________________________                                
____________________________________________ 
                  Датум издавања Обрасца ЗПППДВ                                                          Потпис овлашћеног лица продавца 
                                           (Date of issue of the ZPPPDV Form)                                                                 (Signature of the authorized person of the 

seller) 

 

 

ПОВРАЋАЈ ПДВ У ГОТОВИНИ - VAT REFUND IN CASH 
 

Износ враћеног ПДВ ___________________________                         Датум враћања ПДВ 
______________________________ 
(VAT refund amount)                                                                                               (VAT return date) 

Потпис овлашћеног лица продавца (ако је повраћај ПДВ извршио продавац) 
________________________________________ 
(Signature of the authorized person of the seller - if the VAT refund was made by the seller) 

Потпис овлашћеног лица оператора (ако је повраћај ПДВ извршио оператор) 
_______________________________________ 
(Signature of the authorized person of the operator - if the VAT refund was made by the operator)  

Потпис путника или другог лица којим се потврђује враћање ПДВ у готовини 
_______________________________________ 
(Signature of the passenger or other person confirming the return of VAT in cash) 

  Напомена: Ако је повраћај ПДВ извршио оператор, износ враћеног ПДВ исказује се без умањења за износ накнаде 
оператора 
  Note: If the VAT refund has been made by the operator, the amount of refunded VAT is shown without the reduction for the operator's fee. 

 

Информације о праву на повраћај ПДВ путника: 
 

Повраћај ПДВ може се остварити под следећим 
условима: 

1. да купац - путник који нема пребивалиште ни 
боравиште у Републици Србији поседује попуњен 
захтев путника за повраћај ПДВ; 

2. да су подаци из путне исправе истоветни са 
подацима из захтева путника за повраћај ПДВ; 

3. да су добра дата на увид царинском органу 

истоветна са добрима из захтева путника за 
повраћај ПДВ и из рачуна; 

4. да добра нису коришћена у Републици Србији; 
5. да се добра отпремају у личном пртљагу путника, 

за некомерцијалне сврхе, пре истека три 
календарска месеца по истеку календарског 
месесца у којем је извршен промет добара; 

6. да је укупна вредност испоручених добара 

исказана у једном рачуну или у више рачуна истог 
продавца издатих у временском периоду који није 
дужи од три календарска месеца, већа од 100 EUR, 
у динарској противвредности по средњем курсу 
Народне банке Србије, укључујући ПДВ; 

7. да су добра отпремљена са царинске територије 
Републике Србије; 

8. да је царински орган потписом и печатом 

потврдио испуњеност услова за за повраћај ПДВ 
и уписао датум отпремања добара са царинске 
територије Републике Србије; 

9. да је захтев путника за повраћај ПДВ поднет 
продавцу или оператору у року од шест месеци од 
дана издавања рачуна за извршени промет добара. 

Путник подноси захтев за повраћај ПДВ тако што 
продавцу или оператору доставља рачун, односно 

рачуне потписане и оверене печатом царинског органа 
и оригинал захтева путника за повраћај ПДВ потписан 
и оверен печатом царинског органа, на којем је 
царински орган потврдио да су испуњени услови за 
повраћај ПДВ и уписао датум отпремања добара са 
царинске територије Републике Србије. Захтев 
путника за повраћај ПДВ може се поднети лично, 
поштом или преко другог лица.  
Право на повраћај ПДВ не може се остварити за 

акцизне производе (нпр. деривати нафте, алкохолна 
пића, цигарете и кафа) и добра намењена опремању 
превозних средстава за приватне потребе. 

Information on the right to a passenger VAT refund: 

 

VAT refunds can be made under the following conditions: 
1. that the buyer - a passenger who does not have a 

permanent or temporary residence in the Republic of 
Serbia possesses a completed passenger request for 
VAT refund; 

2. that the data from the travel document are identical to 
the data from the passenger request for VAT refund; 

3. that goods that have been submitted for inspection to the 

customs authority are identical to the goods from the 
passenger request for VAT refund and from the receipt; 

4. that the goods have not been used in the Republic of 
Serbia; 

5. that the goods are dispatched in the personal luggage of 
the passenger, for non-commercial purposes, before the 
expiration of three calendar months after the expiration 
of the calendar month in which the turnover of goods has 

been performed; 
6. that the total value of the goods delivered is expressed in 

one receipt or in several receipts of the same seller, 
issued over a period not exceeding three calendar 
months, in the amount exceeding EUR 100, in dinar 
countervalue under the average exchange rate of the 
National Bank of Serbia, including VAT; 

7. that the goods have been shipped from the customs 

territory of the Republic of Serbia; 
8. that the customs authority has confirmed the fulfilment 

of the conditions for VAT refund, by signature and seal, 
and has entered the date of dispatch of goods from the 
customs territory of the Republic of Serbia; 

9. that a request for VAT refund has been submitted to the 
seller or operator within six months from the date of 
issue of the receipt for the performed turnover of goods. 

The passenger submits a VAT refund request by submitting 
to the seller or operator the receipt, or receipts, signed and 
authenticated by the stamp of the customs authority and the 
original passenger request for VAT refund, signed and 
authenticated by the stamp of the customs authority where 
the customs authority has confirmed that the conditions for 
VAT refund were fulfilled and has entered the date of 
dispatch of goods from the customs territory of the Republic 
of Serbia. The passenger request for VAT refund can be 

submitted in person, by post or through another person. 
The right to VAT refund cannot be realized for excise 
products (e.g. derivatives of oil, alcoholic beverages, 



Захтев за повраћај ПДВ путник може да достави 
лично, поштом или преко другог лица. Ако се захтев 

за повраћај ПДВ доставља поштом, путник мора да 
наведе рачун на који ће му се извршити повраћај ПДВ. 

cigarettes and coffee) and goods intended for equipping 
vehicles for private purposes. 

A passenger VAT refund request can be delivered in person, 
by post or via another person. If the request for VAT refund 
is delivered by post, the passenger must indicate the account 
to which his VAT return will be made. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


